[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 16.12.2024 № 1648

 О внесении изменения в постановление от 05.07.2022 г. № 692

	В целях приведения Типового положения о закупке товаров, работ, услуг в соответствие с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», на основании статей 24-26 Устава муниципального образования городского округа города Оби Новосибирской области, администрация города Оби Новосибирской области постановляет:
1. Внести в Типовое положение о закупке товаров, работ, услуг, утвержденное постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 05.07.2022 г. № 692 изменение, изложив параграф 25.1 в следующей редакции:
«§ 25.1 Неконкурентная закупка, участниками которой могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, в электронной форме с использованием электронной площадки

341.1 Заказчик вправе осуществлять закупки, предусмотренные подпунктом «б» пункта 343 Типового положения о закупке, неконкурентным способом с соблюдением следующих условий и порядка:
а) закупка осуществляется в электронной форме на электронной площадке, предусмотренной частью 10 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ;
б) цена договора, заключенного с применением такого способа закупки, не должна превышать 20000000 (двадцать миллионов) рублей;
в) участник закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства размещает на электронной площадке предварительные предложения о поставке товара, выполнении работы, оказании услуги в порядке, установленном регламентом оператора электронной площадки;
г) заказчик формирует и размещает в единой информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, и (или) на электронной площадке информацию, содержащую сведения, предусмотренные подпунктами 1-5, 8-12 пункта 125 Типового положения о закупке, включая требования к товару, работе, услуге, участнику закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, а также сведения о порядке, дате начала, дате и времени окончания рассмотрения предложений о поставке товара, выполнении работы, оказания услуги, порядке и дате определения предложения участника закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, с которым заключается договор, о критериях оценки, порядке сопоставления предложений участников закупки о поставке товара, выполнении работы, оказания услуги, иные сведения по усмотрению заказчика, при условии, что размещение таких сведений не нарушает норм действующего законодательства Российской Федерации и не противоречит иным условиям Типового положения о закупке;
д) оператор электронной площадки в порядке, установленном регламентом электронной площадки, из состава предварительных предложений, предусмотренных подпунктом «в» настоящего пункта, определяет соответствующие требованиям заказчика, предусмотренным подпунктом «г» настоящего пункта, предложения о поставке товара, выполнении работы, оказании услуги участников закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, и направляет их заказчику;
е) заказчик осуществляет рассмотрение предложений участников закупки, направленных ему оператором электронной площадки в порядке подпункта «д» настоящего пункта, и по итогам рассмотрения согласно критериям оценки определяет участника закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, с которым заключается договор. Критерии оценки в зависимости от специфики закупки заказчик устанавливает из числа критериев оценки предложений участников, определенных параграфом 10 Типового положения о закупке. Оценку предложений участников закупки, определенных оператором электронной площадки в соответствии с подпунктом «д» настоящего пункта, заказчик осуществляет в порядке, установленном параграфом 10 Типового положения о закупке, и определяет предложение участника закупки с наилучшими условиями, соответствующими требованиям, предусмотренным подпунктом «г» настоящего пункта. Решение по результатам рассмотрения предложений участников закупки заказчик оформляет протоколом, который не позднее чем через три дня со дня его подписания размещается в единой информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, и (или) на электронной площадке, и доводится до сведения всех участников закупки;
ж) договор по результатам рассмотрения предложений участников закупки заключается с использованием электронной площадки с участником закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, определенного заказчиком в соответствии с подпунктом «е» настоящего пункта, на условиях, определенных в соответствии с требованиями, предусмотренными подпунктом «г» настоящего пункта, а также предложением соответствующего участника закупки о поставке товара, выполнении работы, оказании услуги. Договор заключается не позднее чем через 20 дней со дня размещения протокола по результатам рассмотрения предложений участников закупки в единой информационной системе, на официальном сайте, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 223-ФЗ, и (или) на электронной площадке, за исключением случаев, когда в соответствии с законодательством Российской Федерации для заключения договора необходимо его одобрение органом управления заказчика, а также случаев, когда действие (бездействие) заказчика при осуществлении закупки обжалуются в антимонопольном органе либо в судебном порядке. В указанных случаях договор должен быть заключен в течение 20 дней со дня вступления в силу решения антимонопольного органа или судебного акта, предусматривающего заключение договора;
з) заказчик вправе по окончании срока, установленного в соответствии с подпунктом «д» настоящего пункта для определения предложения участника закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, с которым заключается договор, осуществить закупку в порядке, установленном положением о закупке, без соблюдения правил, установленных параграфом 7 Типового положения о закупке, в случаях, если оператором электронной площадки из состава предварительных предложений, предусмотренных подпунктом «в» настоящего пункта, не определены соответствующие требованиям заказчика, предусмотренным подпунктом «г» настоящего пункта, предложения о поставке товара, выполнении работы, оказании услуги участников закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства; если все представленные заказчику в соответствии с подпунктом «д» настоящего пункта предложения участников закупки не соответствуют требованиям, установленным подпунктом «г» настоящего пункта; если заказчиком в порядке, установленном положением о закупке, принято решение о том, что договор по результатам рассмотрения предложений участников закупки не заключается. Если договор по результатам рассмотрения предложений участников закупки не заключен, заказчик вправе отменить решение об определении поставщика (исполнителя, подрядчика), принятое по результатам рассмотрения предложений участников закупки, и осуществить закупку в порядке, установленном положением о закупке, без соблюдения правил, установленных параграфом 7 Типового положения о закупке.».
2. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.    Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Заместителю начальника по информатизации и коммуникационным технологиям отдела хозяйственно-транспортного и цифрового обеспечения разместить настоящее постановление в единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://zakupki.gov.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления по противодействию коррупции, кадровой и мобилизационной работы.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                    П.В. Буковинин

Суркова А.Л.
8 (38373) 56-114
image1.png